Farewell, and since you now have a chancellor, ask him to write a message. From Vienna, 1. January 1446.

¹ Cf. Aristotle: *Eth. Eudem.*, 7. 2; *Eth. Nic.*: 8.3.8. Quoted by Cicero:

De amicitia, 19: 67: *Modios multos salis simul edendos esse* (men

must eat many a peck of salt together).

206. Letter to Giovanni Campisio (4 January 1446, Vienna).

Manuscripts: M1, f. 76v¹ **; Paris / Bibl. Nationale / 10344, f. 72r *; BAV / Vat. Palat. 1880, f. 94r *; Hohenfurt / 47, f. 221r *.
Editions A: KOB, 95².
Editions B: WO, 1: 1, 2, pp. 4-6 (on the basis of the mss. listed above).

{76v} Aeneas Silvius salutem plurimam dicit praestanti philosopho, domino Johanni Campisio, amicoque optimo.

[1] Accepi ex tuis litteris cardinalem Cumanum, virum excellentissimum, qui et tibi et, ni fallor, mihi erat affectus, gravibus febribus exhaustum pluribusque³ timorem mortis injecisse, sed convaluisse tandem singulosque amicos esse solatum. Mihi postea ex Basilea scriptum est jam eum obiisse mortem simulque cardinales alios tres, quod mihi summae esset molestiae, nam Cumanum quasi patrem dominumque dilexi. Ideo precor te, ut quantocius veritatem rescribas, quamvis puto magnam valetudinem rumorem mortis⁴ fecisse, sicut de me quondam Basileae factum est, quando communicatus atque inunctus praeter spem omnium convalui jamque in annos octo vitam duco. Utinam saluti meae conducat, ut spatium vitae ad meliorem degendam vitam susceperim. De tuo beneficio et heri nostri communis ampliori dignitate satis congratulatus sum aliis litteris.

[2] De *Politicis* scripsi tibi defectum notavique locum. Si non habuisti litteras, iterum scribam. In *Rhetorica* Aristotelis per Trapesondam translata invenio in exemplis Ciceronem nominari. Nescio cur id egerit Trapesondas, nam cum ad verbum fieri translationes soleant, aut⁵ si sententiae transferantur, danda est opera, ut ad verbum factae videantur. Nescio, cur Cicero nominetur in Aristotelis operibus, qui nondum natus est, quando volumen edita est, nisi Cicerones etiam ante Aristotelem fuerunt. Quid rei hic sit⁶, ex te scire cupio.

[3] Nova apud nos pauca sunt. Hungari, sicut non concordarunt cum Caesare nostro, ita inter se concordantes non sunt nec aliquid possunt concludere, quod Ladislao praejudicet. Sic enim infantulus ab hominibus desertus a Deo juvamen habet. Polonus adhuc spem sui reditus facit, quamvis est mortuus. Forsitan aliquis Polonorum in modum Orphei inmites poterit flectere cantibus umbrarum dominos et prece supplicii, ut Vladislaum reddant, sed videat, ne, reducere dum eum⁷ properat, in perpetuum perdat. Nuntius ad inferos missus est, qui Herculem revocet. Audiemus, an noctis aeternae chaos apperiat receptasque semel umbras remittat.